
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760874
PORTARIA Nº. 190/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 147/2014-GAB/
SIND de 10 de setembro de 2014, publicada no DOE n°. 32728 
do dia 16 de setembro de 2014;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 01/2014 – GAB/
SIND, de 16 de outubro de 2014 de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761367
PORTARIA Nº 238/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 27/2014-GAB/PAD, 
de 21/10/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 27/2014-GAB/PAD de 18/02/2014, 
publicada no DOE n° 32589 de 21/02/2014, prorrogada pela 
Portaria 62/2014-GAB/PAD de 14/02/2014, publicada no DOE 
nº 32626 de 15/04/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761372
PORTARIA Nº 239/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 03/2014-GAB/PAD, 
de 21/10/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 63/2014-GAB/PAD de 09/04/2014, 
publicada no DOE n° 32624 de 16/04/2014, prorrogada pela 
Portaria 106/2014-GAB/PAD de 11/06/2014, publicada no DOE 
nº 32663 de 13/06/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760982

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/10/2014
Valor: 5.602,51
Vigência: 21/10/2014 a 20/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: CÉLIO MARCOS CORDEIRO
Endereço: Av dos Estados, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68398-000 - Cumaru do Norte/PA
Telefone: 9191263860
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761279

Acordo n° 275
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2016.
Contratado: EMPRESA USINA DE TALENTOS, TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA-ME
Endereço: Rua Professor Duílio Ramos, n°
CEP.: 13.085-140 – Campinas/SP
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761332

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2016
Justifi cativa: Prorrogar vigência do referido Convênio.
Objeto: Prorrogar vigência do referido Convênio.
Convenio: 223
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Privado: FRANCISCO DE ASSIS CORRÊA SOUSA 
65591844200
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761396

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12684/2014 DE 22/10/2014

Dispensar, a pedido, JOSE CARLOS MARTINS CARDOSO,  
Matrícula nº 423777/3, Especialista em Educação,   da função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Augusto Montenegro/
Belém, a partir de 15/09/2014.

REVOGAR
PORTARIA N.º:12311/2014 DE 21/10/2014

Revogar, a contar de 03/11/2014, a cessão para  a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, da servidora DORVALINA BASTOS 
DA SILVA, matricula nº 5619491/1, Professor, concedida através 
da PORTARIA Nº 8856/2009 de 31/08/2009, com ônus para o 
Órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 12701/2014 DE 22/10/2014

Nome: RAIMUNDA NEUZA COSTA VINENTE
Matrícula:246905/1Cargo:Ag.Administ.
Lotação: EEEFM Padre Jose Nicolino de Souza SEDE/Oriximina
Período: 05/01 a 05/03/15 – 06/03 a 04/05/15
Triênios: 16/04/02 a 15/04/05 – 16/04/05 a 15/04/08

PORTARIA Nº.: 12702/2014 DE 22/10/2014
Nome: ALDENISE ALVES DOS REIS
Matrícula:5098963/3 Cargo: Professor
Lotação: EE Prof Maria de Lourdes Ferreira/Maracana
Período: 01/11/14 a 30/12/14
Triênios: 19/04/06 a 18/04/09

PORTARIA Nº.: 12706/2014 DE 22/10/2014
Nome: LILIA DO SOCORRO BEZERRA BASTOS
Matrícula:5414180/3 Cargo: Professor
Lotação: EE Prof Hildeberto Reis SEDE/Aurora do Para
Período: 14/10/14 a 12/12/14
Triênios: 18/10/10 a 17/10/13

PORTARIA Nº.: 12703/2014 DE 22/10/2014
Nome: EDILMA MARIA MELO CORREA
Matrícula:674885/1Cargo: Professor
Lotação: EE Centro de Inform. da Educação/Belém
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênios: 08/04/00 a 07/04/03

PORTARIA Nº.: 12470/2014 DE 17/10/2014
Nome: TELMA MARIA DO SOCORRO SEPEDA NEVES
Matrícula: 941522/1 Cargo: Escrev. Datilog.
Lotação: Divisão de Patrimonio Imobiliario/Belém
Período: 15/12/14 a 13/01/15 – 19/02 a 20/03/15
Triênios: 27/06/91 a 26/06/94

PORTARIA Nº.: 12471/2014 DE 17/10/2014
Nome: LUSANIA COSTA BANDEIRA ACASSIO
Matrícula:5228557/3 Cargo: Professor
Lotação: EEEM Dr Geraldo M de Castro Veloso/Maraba
Período:05/11/14 a 03/01/15
Triênios: 25/11/06 a24/11/09

PORTARIA Nº.: 12472/2014 DE 17/10/2014
Nome: ODETE DOS ANJOS SOEIRO
Matrícula:446742/1 Cargo: Servente
Lotação: EE Ruth R de Nazare Gonzales/Belém
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênios: 09/05/06 a 08/05/09

PORTARIA Nº.: 12473/2014 DE 17/10/2014
Nome: TEREZA CRISTINA VASCONCELOS DE SOUZA
Matrícula:363251/1Cargo: Professor
Lotação: Conselho Estadual de Educação/Belém
Período: 03/11/14 a 01/01/15
Triênios: 18/04/06 A 17/04/09

PORTARIA Nº.: 12480/2014 DE 17/10/2014
Nome: MARYLIN LIMA DE MATTOS
Matrícula:57176323/2 Cargo: Professor
Lotação: EEEF Prof Guajarina de Souza da Silva/Belém
Período:01/10/14 a 29/11/14
Triênios: 19/08/09 a 18/08/12

PORTARIA Nº.: 12476/2014 DE 17/10/2014
Nome: ELISABETH SANTOS AMORIM
Matrícula:6026095/1 Cargo:Servente
Lotação: EE Prof Izabel Maracaipe/Itupiranga
Período: 01/01/15 a 01/03/15
Triênios: 01/02/97 a 31/01/00

PORTARIA Nº.: 12477/2014 DE 17/10/2014
Nome: CATYA CAFESAQUE DE ARAUJO
Matrícula:5072760/1Cargo: Professor
Lotação: EE Benjamin Constant/Belém
Período: 29/11/14 a 27/01/15 – 28/01 a 28/03/15
Triênios: 01/11/05 a 31/10/08 – 01/11/08 a 31/10/11

PORTARIA Nº.: 12478/2014 DE 17/10/2014
Nome: MARIA RAIMUNDA RODRIGUES
Matrícula:225410/1 Cargo:Servente
Lotação: EE Antonia Paes da Silva/Belém
Período: 01/11/14 a 30/12/14
Triênios: 06/05/92 a 05/05/95

PORTARIA Nº.: 12481/2014 DE 17/10/2014
Nome: FIRMINO FERREIRA BASTOS
Matrícula:5716101/2  Cargo: Professor
Lotação: EEEFM Luzia Nunes Fernandes/Marabá
Período: 01/10/14 a 29/11/14
Triênios: 14/05/09 a 13/05/12

PORTARIA Nº.: 12483/2014 DE 17/10/2014
Nome: JACILEIA DOS SANTOS TAVARES
Matrícula:448265/1Cargo: Servente
Lotação: EE Americo S de Oliveira/Icoaraci
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênios: 06/05/98 a 05/05/01

PORTARIA Nº.: 12484/2014 DE 17/10/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA
Matrícula:762571/1Cargo: Professor
Lotação: EEEFM Charles Assad sede/Bonito
Período: 02/12/14 a 30/01/15 – 31/01 a 31/03/15
Triênios: 05/05/92 a 04/05/95 – 05/05/95 a 04/05/98

PORTARIA Nº.: 12485/2014 DE 17/10/2014
Nome: AGDA MAGALI DE QUEIROZ
Matrícula:5716438/2 Cargo: Professor
Lotação: EE Brasil Novo sede/Brasil Novo
Período: 13/12/14 a 10/02/15
Triênios: 07/07/09 a 06/07/12

PORTARIA Nº.: 12487/2014 DE 17/10/2014
Nome: EDILEIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
Matrícula:5240085/3 Cargo: Professor
Lotação: EE Prof Palmira Gabriel/Icoaraci
Período:17/11/14 a 15/01/15 – 16/01 a 16/03/15
Triênios: 22/04/03 a 21/04/06 – 22/04/06 a 21/04/09

PORTARIA Nº.: 12488/2014 DE 17/10/2014
Nome: ORLANDO JOSE DA CUNHA GOMES
Matrícula:225827/2 Cargo: Professor
Lotação: EE Julia Seffer/Ananindeua
Período: 01/11 a 30/12/14 – 31/12/14 a 28/02/15
Triênios: 20/05/98 a 19/05/01 – 20/05/01 a 19/05/04

PORTARIA Nº.: 12489/2014 DE 17/10/2014
Nome: CLEONICE SILVA DE MORAES
Matrícula:6013309/1Cargo: Servente
Lotação: EE Icui Laranjeiras/Ananindeua


